

Ingeborg Esenwein-Rothe: *Einführung in die Demographie: Bevölkerungsstruktur und Bevölkerungsprozess aus der Sicht der Statistik. (Statistische Studien, Bd. 10).* Steiner, Wiesbaden 1982. XIX, 400 s. ill. 24 cm. Kt.: DEM 66.-. Ln.: DEM 88.-.

En omfattende, grundig og solid demografisk håndbog, der med et minimum af matematik behandler, hvad man vist kan forlange af metoder i en grundbog. Lovlig få illustrationer, udmærkede litteraturhenvi-ninger. Som geograf noterer man sig med tilfredshed, at der er et kapitel om befolkningens rumlige struktur, hvad man kun altfor sjældent ser i tilsvarende bøger. Kan anbefales som en god indføring i metoderne for dem, der foretrækker en tysk – på engelsk er udbuddet omfattende.

Henning Morch

*Geographie des Freizeit- und Fremdenverkehrs, hrsg. von Burkhard Hofmeister und Albrecht Steinecke. – (Wege der Forschung, Bd. 592).*

Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1984. VII, 402 s. ill. 20 cm. DEM 83.-.

Bogen er en artikelsamling, hvilket er både en styrke og svaghed. Det er jo ofte en fordel at få den originale vare, men det går i nogen grad ud over overskueligheden. Dog er artiklerne samlet i tre grupper: den første på 7 indkredser fagområdet; den anden og fornuftigvis langt største (halvdelen) behandler metodiske problemer; den tredje gruppe består af en række case studies. Artiklerne er samlet fra et bredt spekter af tidsskrifter; de ældste er ca. 60 år, så også fagområdets historie bliver belyst, men mere end halvdelen er fra de seneste 10-15 år. Hovedparten er af tysk herkomst. Der er mange litteraturhenvi-ninger, men i betragtning af bogens omfang lovlig få illustrationer, tabeller o.l., libesom der ikke er noget stikordsregister. Alt i alt er der tale om en skikkelig introduktion til et fagområde, som mange planlæggere/geografer kunne have fornøjelse af at kende.

Henning Morch

Ken Young and Liz Mills: *Managing the postindustrial city.*

Heinemann, London 1983. VIII, 168 s. 23 cm. GBP 14.50.

Baggrunden for bogen er de store britiske byers krise foranlediget af post-industrialiseringens strømme bort herfra. Den henvender sig til videnskabsmænd, studerende og planlæggere og diskuterer måder, hvorpå krisens konsekvenser kan optages i

planlægningen. Forskellige strategier beskrives, og eksempler på styringssystemer i enkelte, udvalgte byer demonstrerer holdning og indsats, når byen skal styres.

Christian Wichmann Matthiessen

*Industrien: Koncentration eller spredning. Red.: Sven Illeris, Poul O. Pedersen.*

AKFs Forlag, Kbh. 1984. 331 s. 22 cm. Kr. 95.-.

Artiklerne i denne bog reflekterer en diskussion om det sidste årti's danske forskning i industrilokalisering. Diskussionen havde form af et seminar initieret af Syd-jysk Universitetscenter og Amtskommunernes og Kommunernes Forskningsprojekt. En række, især yngre, geografer deltog heri og præsenterede aktuelle forskningsprojekter. Den internationale diskussion om »the urban turnaround« præger nogle af indlæggene, andre fokuserer på industriel adfærd, mens atter andre påpeger innovationsteoriernes anvendelighed, når koncentrationsforløbet forklares. Det må hilses med tilfredshed, at så mange geografer kan medvirke, når et for samfundsudviklingen vigtigt emne skal belyses. Bogens artikler opfordrer desuden læseren til at stifte nærmere bekendtskab med de mere omfattende publikationer, der udgår fra de præsenterede forskningsprojekter.

Bogen henvender sig til planlæggere og politikere og tilstræber at tilvejebringe en oversigt over undersøgelsesresultater om lokal og regional erhvervsudvikling. Det er tvivlsomt, om denne er fuldkommen, f.eks. savnes indlæg fra internationale projekter med dansk relevans, men alligevel giver bogen et godt indtryk af, at industrilokaliseringsforskning udøves ved mange institutioner.

Christian Wichmann Matthiessen

Elisabeth Lichtenberger: *Gastarbeiter Leben in zwei Gesellschaften.*

Böhlau, Wien 1984. 569 s. ill. 24 cm. ATS 486.-.

Dene bog rapporterer en omfattende spørgeskemaundersøgelse af jugoslaviske fremmedarbejderes levevilkår – såvel i hjemlandet som i det fremmede (her Wien). Afhandlingen er meget omhyggelig – for ikke at sige omstændelig; publiceringen kunne nok med fordel være brudt op i en serie delrapporter beregnet for en snæver og specialiseret læsekreds og så en mere koncentreret fremstilling, der ville have mere almen interesse. Dette ændrer dog intet ved, at afhandlingen må være af meget stor

interesse for dem, der beskæftiger sig med den vigtige del af Europas befolkningsforhold, som gæstearbejderproblematikken er.

Henning Morch

*Adaptive responses of native Amazonians, ed. by Raymond B. Hames, William T. Vickers.*

Academic Press, London 1983. XV, 516 s. ill. 24 cm. GBP 33.40.

Dette omfattende værk – skrevet af antropologer – vil utvivlsomt være til inspiration også for geografer. Økologisk tilpasning og forskellige tilpasningsstrategier er et område under stigende forskningsmæssig bevågenhed. Især i bistandssammenhænge er der en stigende forståelse af, at udviklingsprocesserne i højere grad bør ske på den lokale befolknings præmisser – deres ressourceanvendelse er ofte baseret på en dybere forståelse af økosystemets mekanismer.

Denne bog behandler i 15 kapitler – skrevet af forskellige amerikanske antropologer – lige så mange »case-studies«. Hvert kapitel er et afsluttet indlæg, rubriceret under en af de fire hovedoverskrifter: dyrkningssystemer, ernæring, bosættelsesmønster samt jagt og fiskeri. Kapitlerne kan således uden besvær læses særskilt. De forskellige emner belyses ved forskellige etniske grupper – lidt uheldigt: man kan således ikke sammenligne beskrivelsen af dyrkningssystem med f.eks. bosættelsesmønster, et ellers oplagt geografisk emne. Men alligevel en stor og inspirerende bog.

Peter Strømgaard

Patsy Healey: *Local plans in British land use planning. (Urban and regional planning series, vol. 31).*

Pergamon, Oxford 1983. XV, 324 s., 24 cm. GBP 16.50.

Den omfattende serie om britisk planlægning i teori og praksis får hermed sit 31. bind. Bogen omhandler praksis for arealbennyttelsesplanlægning på lokalplanniveauet. Det er en lærebog for engelske kommunalplanlæggere, og her i landet har den næppe særlig interesse uden for Planstyrelsen. Det burde den imidlertid have, fordi denne serie, i modsætning til byplanlaboratoriets tilsvarende skriftserie, har et fagligt niveau præget af videnskabelig indsigt.

Christian Wichmann Matthiessen